
COPIA

N. Gen.le 391           del 29/06/2016

N. di Settore 100 del 29/06/2016

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza d’emergenza della discarica dismessa per r.s.u. 
sita in  c.da San Giorgio. Liquidazione competenze tecniche studio di fattibilità.

Premesso che la discarica dismessa per r.s.u. sita in c.da San Giorgio è stata oggetto nell'anno 2014 
di lavori, inerenti il Piano di investigazione preliminare per la relativa caratterizzazione, finanziati 
dall'Ass. Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità  - Dipartimento Reg. dell'Acqua e dei 
Rifiuti, con i fondi del PO FESR Sicilia 2007-2013, giusto D.D.G. n.125 del 08.02.2012;
Che l'Arpa Sicilia s.T. di Enna, con nota prot. 5710 del 01.02.2016, acquisita al ns prot. gen. con n. 
0866 del 03.02.2016, a seguito dell'attività di monitoraggio e controllo delle acque sotterranee dei 
pozzi spia, realizzati nell'ambito del suddetto piano di investigazione, ha comunicato di dover 
procedere, con estrema urgenza, all'esecuzione dei lavori di M.I.S.E.;    
Che l'Amministrazione Comunale, con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 10 del 
12.02.2016, ha incaricato l'Ing. Arch. Giuseppe Lumera di Naro (AG) di predisporre uno studio di 
fattibilità ai sensi dell'art. 14 del D.P.R. 207/2010, al fine di inserire l'intervento di Messa in 
Sicurezza d'emergenza della discarica di dismessa per r.s.u. sita in c.da S.Giorgio nel redigendo 
Programma Triennale 2016-2018 ed elenco annuale 2016 dei lavori pubblici;
Che con delibera di G.M. n. 18 del 30.03.2016 è stato approvato lo studio di fattibilità, redatto 
dall'Ing. Arch. Giuseppe Lumera, per i lavori di Messa in Sicurezza d'emergenza della discarica 
dismessa per rifiuti solidi urbani sita in c.da San Giorgio;
Considerato che l'Ing, Giuseppe Lumera ha richiesto il pagamento della somma complessiva di € 
1.421,06 iva e cnpaia compreso, per saldo delle competenze tecniche per redazione dello studio di 
fattibilità inerente l'intervento in oggetto, giusta fattura n.01/16 del 29.04.2016;
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010), il codice GIG risulta: 
CIG Z49187C241.
Ritenuto procedere al pagamento della suddetta somma di € 1.421,06, all'Ing. Arch. Giuseppe 
Lumera di Naro (AG), a saldo delle spettanze per redazione dello studio di fattibilità, ai sensi 
dell'art.14 del D.P.R. 207/2010, inerente l'intervento in oggetto;



Visto  i l  decreto del Ministero dell ' Interno del 28.01.2016  con il  quale termine per 
la deliberazione del  bilancio di  previsione per l 'anno 2016 da parte degli  Enti 
Locali  è differito al  31.03.2016;  
Visto i l  decreto del Ministero dell ' interno del 01.03.2016, pubblicato nella G.U. n. 
55 del  07.03.2016, con i l quale i l  termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l 'anno 2016 da parte degli Enti  Locali è stato ulteriormente differito 
al    30.04.2016;  
Visto l'art.163 del D.Lgs. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che prevede al 
comma 2 che “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente 
una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obbligazioni 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.”   
Vista la Determina Sindacale n° 04 del 12/01/2016 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Antonino Castro;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le ragioni esposti in premessa:
1. Di liquidare la somma complessiva di € 1.421,06, iva e cnpaia compresi, così distinta:
 € 1.197,06 all'Ing. Giuseppe Lumera, con sede in Naro (AG) via Morillo n.3, cod. fisc. 

LMR GPP 45L03F943G - p.iva IT00082410846, per liquidazione saldo competenze 
competenze tecniche per redazione studio di fattibilità, ai sensi dell'art.14 del D.P.R. 
207/2010, dell'intervento in oggetto, giusta fattura n. 01/16 del 29.04.2016, effettuando 
l'accreditamento su C.C.B. indicato in fattura; 

 € 224,00 quale ritenuta d'acconto IRPEF;
2. Imputare la superiore spesa di € 1.421,06 al cap. 16030.1 del compilando bilancio 2016 

gestione RR.PP.: missione 10 - programma 05 - titolo 2 - Macroaggregato 02 - Descrizione 
"Fondo di rotazione"; 

3. Dare atto che il suddetto atto di liquidazione sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi 
dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) (GEOM. CASTRO ANTONINO)

Parere Tecnico



  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


